**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

13 Vtrum acceptatio populi necessaria sit ad legis ciuilis, & canonicæ  
obligationem?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

## P V N C T V M X I I .

Vtrum acceptio populi necessaria sit ad legis ci-  
ulis, & canonicae obligationem.

- 1 Poteſt Pontifex fideles ſuis legibus obligare, tamē ſe contradi-  
cunt.
- 2 Plures affirmanter requiri de facto acceptationem, expendun-  
tque rationes pro illorum ſententiis.
- 3 Si tempus inſtit obſeruandi legem, non potest eius obſeruatio  
violari, ſub praetextu quod à populo acceptata non fuerit.
- 4 Supradicta ſententia limitatur in legibus difficultis obſeruationis.
- 5 Si à maiore parte populi lex non obſerueretur tempore ad pro-  
criptionem requirito, lex cefſat obligare.
- 6 Satisſum argum. n.2. adductio.
- 7 Probatur in lege ciuili acceptationem populi necessariad ad le-  
gem requiri.
- 8 Preponitur, & probatur argumentis non eſſe necessariam ac-  
ceptationem populi.
- 9 Si de facto lex vnu recipia non eſt, cefſat eius obligatio.
- 10 Explicatur quid necessarium ſit ad non vſum inducendum.
- 11 Dum lex vſa, vel defuetudine abrogata non eſt, obligat.
- 12 Si maior pars populi reſiftit legem, & princeps permittit, reliqui  
à lege excufantur.
- 13 Satisſum argum. num.7. adductio.
- 14 Facta supplicatione, vel appellazione ad principem pro legi  
reuecatione lex durat.
- 15 Si taceat princeps audita petitione, cefſetur legem reuocare.

**V**T à clarioribus incipianus. Primo certum eſt poſſe Pontificem obligare fideles ad obſeruandum legis à ſe lazarum, quamvis populus conteradicat, ſic Caſto lib.1 de lege paen. cap.1. Suarez 4. de legibus. cap.16. n.2. Bonacina disp.1. quift. 1. punc.4. n.28. & 29. & Valquez 1.2. diſp.15. cap.5. Salas diſp.13. de legiſ.1. & alij adjuſtus Nauar. cap.23. num.41. & Va-  
lent. diſp.1.7. quift.3. punc.5. quift.4. existimantes non poſſe, quia non eſt lex iuxta, & in communione bonum condita, quia eſt occasio perturbationis. Sed ratio noſtri conſolida-  
tis eſt, quia Pontifex non à populo, ſed à Christo Domino po-  
tentia accepit ligandi, atque ſolū in cuius poſtulatſe conſelio, non apoliuit Christuſ Dominuſ conditionem de  
populi acceptatione, ſed abſolute dixit. Paſce oves meas. Quod-  
cumque ligaueris ſuper terram, erit ligatum & in calo, &c. Ergo poſſit populum obligare indepen-  
denter ab eius acceptatione, quod ifbi conueniens viſum fueroit. Alias poſtulas  
data Pontifici inſtituta eſt, ſi populum Christianum ad legum  
obſeruantiam cogere non poſſet, niſi ipſom populo con-  
tinentie: hoc enim eſt Pontificem non habere poteritatem ab-  
ſolutam in populum Christianum, ſiquid non poſſet ſuis  
legibus illum cogere, cum vellet, ſi neſſeriat eſt, vt populus  
veliſe fealigari. Neque obīnde dicenda eſt lex iniusta, &  
occasio perturbationis, quia iniqua ex talis poſtulatis viu per-  
turbarentur ſubditū.

Secundo: Epifcopi legati, alij inferioris Prelati legem  
ſententes poſſunt ad illius obſeruantiam ſubditos obligare,  
quamvis ipſi conteradicant, ſic Suarez, & Gaſtro ſuper relati.  
Ratio ſerit eſt eadem, quia tota poſtula Ecclesiastica à Christo  
in eius vicariatum dimanauit, & ex illo ad omnes Prelatis in-  
ferioris. Sed poſtulas, quam habet Christi Vicarius in legibus  
ſentendis, eſt independens à populo. Ergo ſe intelligendus eſt  
Prelatis inferioribus communis.

3 Difficultas eſt, in quoties Pontifex, vel alij Prelati legem  
ferunt, expectari poſſit, ſeu de facto expectetur conſensus  
populi, & illius acceptatio, vt vim, & obligationem ſoriantur.  
Affirmat gloſſa cap.1 de treng. & pace, verbo frange. Co-  
var. lib.1. variarum, cap.16. n.6. Nauart. cap.43. n.41. &  
confi.1. de confiuit, quift.5. Maior in 4. diſp.15. quift.4. in  
argum. contra ſecundam conſolitio. Driedo lib.1. de liberare  
Christianam, cap.9. docum.1. Henriquez trac. de Synodi pofeti 3.  
part.4. n.62. Armilla verbo lex, n.11. Angelus n.4. in fine, &  
videtur teneare Azor tom.1. inſtitut. lib.5. cap.4. q.1. & ſeqq.  
Salas de legibus, diſp.14. ſet.1. & 5. Reginald. lib.13. n.160.  
Bonacina diſp.1. q.1. punc.4. m.27. Fundatur primo in illo dicto  
Gratiani communiter recepero ſe, leges cap.3. diſp.1.4. Leges  
conſolitio, cum promulgantur ſirmantur, cum moribus vni-  
tum approbantr. Ergo finis moribus vniuum lex ſirmatior  
non habet. Secundū, quia preſumunt Pontificem legem con-  
dere ſubintellecta conditione, ſi populo pluerit, quia hoc ad  
ſua regula Ecclesia videtur pertinere. Tertium multe ſunt  
conſtitutiones Pontificis deobligantes, eo quod nunquam con-  
ſtituerat, imo à principio non videtur habuisse obligatio-  
nem, eo ſolum quod à populo non recipiebantur. Ergo.

4 Nihilominus dicendum eſt primo, ſi tempus inſtit obſer-  
uantia legis iuſta à Pontifice, vel Epifcopo late, nemini li-  
cetum eſſe, illam violare, ſub praetextu, quod populus adhuc  
non conſenſerit, hanc expreſſe doceat Corduba in qq.lib.4. q.7.

Suarez lib.4. cap.16. num.4. & 8. & tenent omnes illi, qui di-  
cunt receptionem populi ad legis obligationem neceſſariam  
non eſt, neque legem toltere, niſi in vi conſueudinis, quos in  
puncto ſequenti referemus. Probo conſlutionem. Nullibi ha-  
betur hanc populi approbationem ad legis naturam requiri,  
neque enim requiri potest ex poſtulate in populo reſidente,  
quia poſtulatſe Pontificis à Populo non dependet, vt dictum eſt:  
neque etiam requiri potest ex conſeſſione ipſius Pontificis, nulli  
bi enim talis conſeſſio reperitur. Ergo lex canonica inde-  
pendenter à populi acceptatione conſtituitur. Ergo vna habeat  
obligatio. Deinde ipſa acceptatio populi ad legem requiſita,  
vel eſt obſeruantia ipſius legis, vel eſt quædam illius approba-  
tio. Nullum ex his ad legem conſuetudinem requiri potest.  
Non primum, quia obſeruantia legis legem ſupponit. Ergo  
non conſtituit. Non ſecundum, quia alia populus eſſet con-  
ſigilator cum Pontifice, ſi eius iuridica approbatio requiſita  
eſt ad legem. Præterea hanc approbatio vel debet eſt à po-  
pulo in communitate conſtituit, vel ab ipſo diaſio: à populo  
autem in communitate conſtituit, ratiō, vel nunquam fit ap-  
probatio, vel reprobatio legi canonicae. Ergo hanc requiſita  
non eſt à populo diaſio ſumpto: nulla alia approbatio, vel  
reprobatio legis, præter eius obſeruationem, vel tranſgreſionem inueniuntur. Ergo. Add. Ponamus latam eſte aliquam  
legem à Pontifice, & inſtitu tempus illius obſeruationis, in  
quo tempore neque eſt à populo reprobatia, neque accepta-  
tia: ſi de facto non obſerwas, peccas, quia in tantum ex-  
fatu poſtas ab obſeruatione legis, in quantum populus ſciens  
legem, illam non acceptauit: culus acceptato cum non ſit per  
aliquod iudicium commune, ratiō cognoscet potest.

5 Limitanda tamen eſt hæc doctrina in legibus, que di-  
ſiſtis ſunt obſeruationes, vel que aduerſant conſuetudines te-  
cipe: in hiis enim ex benigna interpretatione legiſtoris cre-  
dimus quemlibet exculcat ab obſeruatione legis, quoniam  
Princeps informetur de diſcultate, vel recepto conſuetudine,  
qui prudente preſumere potest præceſſile legem ex igno-  
rancia diſcultatis, que in illius obſeruatione inueniuntur, vel ex  
ignorancia conſuetudinis in contrarium recipit: & ita tradit  
Suar. lib.4. c.16. n.4. fine, & n.7. & 8. & loquens de legibus  
ciuiſibus, lib.3. c.19. n.12. id affirmat ſauēque e. certificati, de  
ſepultur. & c.1. de conſtituit, in 6.

6 Sed inquire, quando probabilitate preſumere poteris le-  
gem eſſe diſcultem, & grauem, vt merito exculcat poſtas  
ab illius obſeruatione, quoque Pontifex de diſcultate  
informetur? Repondeſt non ex tuo cerebro tanum hoc eſſe  
metiendum, ſed ex confiſio prudenciam, vel timoratorum fa-  
cto; ſi enim vidcas plus ſtratare de interponenda ſupplicatione  
vel appellazione legis, argumentum eſt diſcultatem  
non euidenti habere, quam Pontifex creditur ignorasse.

7 Dicendum ſecundū eſt, ſi de facto lex canonica à maiori  
parte populi non acceptauit, hoc eſt, non obſeruat, & hæc  
non obſeruantia legi duret tempore requiſito ad præceſſitatem  
defuetudinem ſeu non vſum: tunc poterunt aduersus legem  
procedere ſubdiſi abſque culpa; qui defuerit vim habet ab-  
rogandi legem, ſeu impediendi eius obligacionem, vt tener  
communis tenetia in cap. vlt. de conſuetud. lib.6. & tradit  
Azor tom.1. inſtitut. lib.5. cap.4. q.1. Suar. lib.4. c.16. à n.9.  
Quod autem tempus, & que conſitiones ad hanc præcipio-  
nem requirantur in ſequenti dicemus, quia comunes ſunt  
legi tam ciuiſi, quam canonica.

8 Quod si roges, quid nomine communitatē intelligatur?  
Respondit opiniſe Bonac. diſp.1. de legibus. q.1. punc.4. n.33.  
non ſolum intelligi totam communitatē, cui lex dirigitur, ſed  
etiam intelligi communitatē particularē, que per ſe capax  
legis eſt potest. Quocirca ſi Rex aut Pontifex legem fecit  
pro tota Ecclesia, aut regno, & aliqua ciuitate, ſeu maior pars  
illius, vel ex ignorantia, vel ex scientia legis, legem non obſer-  
uat, reliqui illius ciuitatis exculcat à culpa, qui in illa ciuitate  
lex recepta non eſt, eſti in omnibus aliis paribus lex obli-  
get, quia recepta fuſt, ſic Nauar. confi.1. de conſtituit. q.5. &  
ſeqq. Salas de legib. diſp.1. ſet.2. n.10. & 11. Azor tom.1. in-  
ſtitut. lib.5. c.4. q.3. Bonac. ſupra.

9 Argumenta pro priori ſententia non vrgent.  
Ad primū dico, leges ex viu, & moribus ſubditorum ſu-  
mari, ſeu ſtabiliti, in obigatione, quam habent, non tan-  
cent ab viu obigatione accepere. Vel, vt dixit Turretinē in illo  
ſ. leges, diſp.1.4. cum Hugone, & Archidiaceno, leges mori-  
bus ſirmantur de facto, non de iure. Quapropter in ſupradicto  
ſ. leges, dicit Gratianus: ſicut enim moribus vniuum in con-  
trarium nonnulla leges hodie abrogata ſunt, ita moribus vniuum  
ipſe leges conſtantur: fed mores contrarij legi abro-  
gant legem latam. Ergo mores confor-ſe legem latam, &  
obligant conſtantur, ſeu ſtabiliunt.

10 Ad ſecundū negamus ad ſuame, & reatum regimen Eccle-  
ſiae perire, vt in omni lege ferenda Pontifex ſubditum ſi-  
lent conditionem, ſi populo pluerit, & derogaret enim in  
authoritate, & occationem tribueret ſupſicandi dependen-  
tiam habere à populo in ſua poſtulare: ſufficit, ſi hæc condi-  
tio ſubintelligatur in lege diſcultis obſeruationis, & que conſue-  
tudini

tudini recepta opponit: quam difficultatem, & consuetudinem præsumptum probabilitate Pontificis ignorare, cum legem tulit. Ex quo pater ad tertium, fateor, inquam, aliquas esse confirmationes pontificias deobligantes: eo quod non faciunt vaquam receptione. An vero primo transgessores culpa rei fuerint; decidendum est iuxta dicta: si probabilitate præsumptum ignoratio Pontificis difficultatem legis, vel consuetudinem in contrarium; quam si sit, non forte latum legem, à culpa excusantur; iesus vero si hanc probabilem præsumptionem non haberetur.

7. Major difficultas est, an in lege ciuilis necessaria sit ad eius constitutionem acceptatio populi, quia legislator facultas quiunque sit à populo mediate, vel immediata accepit potestatem legis ferendi. *§. sed et quod, in i. de natura gen. & ciuil.* Ergo credendum est illam auctoritatem accepisse dependenter ab ipso populo, quia hoc videtur populo convenienter, siquid posita haec dependentia, longe erit populus ab iniuria, & gravamine recipienda à legislatore. Secundum legislator legem fere non potest, quia in bonum commune subditorum non cadat; sed cum major pars subditorum legi relata non cedit lex bono communis plorum; ideo enim tali legi repugnat, quia intelligunt sibi disconvenient. Ergo iudicium totius populi, vel maioris patris & ex aliis debet iudicio legislatoris de convenientia. Et confitum. Negari non potest tantorum iudicium de disconvenientia legis, & illorum contradictionem reddere probabile, immo moraliter certum legem illam disconvenient. Sed quando certum est, legem eis populo disconvenientem, non potest legislator illam ferre, et si de facto ferat, quia de iure non est, non inducit obligationem. Ergo similiter cum probabile, vel moraliter certum est, legem dii conueniente, erit probabile, vel moraliter certum, et, legem dii conueniente, erit probabile, vel moraliter certum legem non obligare. Tertiò, si legislator sub expressa hac conditione si populus acceptauerit, ferat legem; nemini est dubium ante acceptationem legem non obligare: at hic modus ferendi aprior est populo, cuius bonum in lete tenuerit resipie in lege ferenda: siquidem populus melius cognoscet, quid sibi viile, & inutile sit, quam legislator. Ergo credendum est sub hac ferre conditione. Quarto posita, & promulgata legi ex parte populus contradicit. & ab illa appellata, vel supplicata. Ergo durante supplicatione, vel appellatione, licet illam non obseruare. Ergo signum est, legem non obligare ante acceptationem. Quinto confutudo populi efficaciam habet abrogandam legem. Ergo à fortiori habebit efficaciam impediendo eius obligationem. Sexto decidi videtur in i. de quibus, ff. de legibus, vbi datur, cum ipsa leges nulla alia ex causa ius invenerint, quem quod iudicio populi recepta sunt, & inforā illad recipiuntur est, quod leges non solum suffragio legislatoru sed etiam tacito consensu hominum per defensionem abrogantur.

Propter hac communis est sententia, acceptationem populi ad obligationem legis necessariam esse. Abbas Felin, Hoc scilicet, Innocent, Ioan Andreas, i. de franga, & pace, Couart, lib. 1, var. cap. 16. n. 6. Nauart, cap. 23. n. 40. & conf. 1. de conf. quest. 5. & Azor, tom. 1. lib. 5. cap. 4. quest. 1. & quest. 5. in fine Driedo lib. 1. de libertate Christiana c. 9. docum. 2. & alii quos referunt Suarez, lib. 3. de legib. cap. 1. in princ. & Azor, supra Bonac. diffin. 1. quest. 1. punct. 4. num. 27. Salas de legib. diff. 13. i. c. 1. &c. 5.

8. Nihilominus secunda sententia affirmit non esse necessarium ad legis obligationem acceptationem populi, sed possit Principem, cui committit auct potest recipi populum, legem ferre obligantem subditos ad illius obseruationem tenet hanc sententiam Tuncemara in § 1. de leg. diff. 4. Cardin Zurbatella in proximo Clem. verbo universitatis q. 2. Gregor, Lopez leg. 16. iii. 1. p. 1. 4. Castro lib. 1. de leg. penal. c. 1. Ioan. Medina C. de refut. 9. 36. ad quantum & de porrectate Salas & Bonac. supra & Vald. 1. 2. 4. lib. 1. 5. & Suarez lib. 3. de legib. 1. 19. & lib. 4. c. 16. & alii. Moutuer primo, quia vel princeps potest populum adstringere ad acceptationem legem à se latam, vel non? Si non potest, diminuta est eius potestas, & inefficax ad regendum populum; si potest populum altringere, iam acceptatio populi necessaria non est. Ergo. Secundò, quia Rex, Imperator & quilibet alius legislator superius, potest transgressores sua legis, neque admittit excusationem quod populus nondum acceptaverit, quia hanc acceptationem populi incedit legislator stabilit. Ergo signum est acceptationem populi ad legis escatam necessariam non esse.

9. Vi ergo cum distinctione procedamus. Primum affirmandum est, cessare legis obligationem, si de facto non sit visu recepta. Ita communis sententia: neque secunda contradicit. vt nos auit Suarez, lib. 4. cap. 16. num. 9. Difficilis ramen est, quando teneatur lex non esse visu recepta: non enim cum proponitur populo obseruanda, neque iustit tempus obseruationis, potest dici tunc non recepta, quia actus simpliciter negatur non indigere non viam, vel defensionem: vt cum omnibus Doctoribus tradit. Azor, tom. 1. lib. 5. cap. 4. q. 7. Salas diffin. 13. set. 2. num. 11. Nauart, de conf. conf. 1. quest. 6. num. 25. Bonac. diff. 1. quest. 1. p. 4. num. 48. Man. Rodriguez, q. 29. tom. 1. q. 6. artic. 12. Dicitur ergo lex non esse visu recepta, quando inita rem-

pus obseruandi illam, & de facto non obseruatur: illa ergo non obseruatio, seu transgressio dicitur legis non receptio, quia in vita, & obseruatione lex non recipitur. Haec autem non obseruatio si completa, & perfecta sit, efficax est ad legis obligationem impediendam: nam si confutudo legis contraria tollere legem recipit potest. est. vlt. de confusione. non minus defensio, seu non vius legis, efficax est impediendi obligationem legis non receptae.

10. Sed inquires, que requirantur ad hunc non vium inducendum? Primum requiritur, ut hic non vius introducatur sit à tota communitate, vel saltem à maiore illius parte, quia consensus maioris patris, et consensus communis. *i. quod maior sit, ad municipalem*, & tradit cum Panormit. Antonio, & alios Suar. lib. 4. c. 10. n. 9. Azor, tom. 1. lib. 5. c. 4. q. 3. Secundum requiritur ab aliquibus consensu saltem tacitus legislatoris, quo consensus in defensionem consente: hic autem consensus tacitus tunc habetur, cum lex non obseruatur sciente legislatore, & non puniente transgressionem: ita Sylvest. verbo lex. q. 6. v. 7. 4. Probabiliter multo est, immo certum ex ignorantia Principis potest defueri, ne non vius legis, qui sufficiens sit legis obligationem impediare: ita relato Felino in cap. 1. de iure, & pace, n. 13. vers. considera secundo, & Dominico cap. 1. in libro 8. leges diff. 4. Nauart, conf. 1. de conf. q. 5. v. 33. docet Azor, tom. 1. lib. 5. moral. lib. 5. cap. 4. supponit Suar. lib. 3. c. 19. num. 10. in fine, & practicabili lib. 4. c. 17. n. 10. Bonacina diff. 1. quest. 1. p. 4. num. 35. & practicabili num. 45. Ratio est manifesta: si enim confutudo etiam ignorantia Princeps abrogare eius legem potest, ut dicimus loquentes de confutudo, & fortior defensio eius efficaciam poterit impediare. Adeo cum Azor, & Nauart, supra legillatorem habere hanc voluntatem, ut eius leges obligationem retineant, dum non est defensio, siue non vius contrarius, siuti haber voluntatem, ut eius leges obligent, duro in contrarium non est praescire confutudo. Tertiò requiritur, ut pro aliquo tempore duret hic non vius, seu defensio, quia, debet contra legem praescire. Quod autem tempus requiratur, variant Doctores: alij tempus 40. annorum expostulare, principiū ut aduersus legem canonican prescribatur: alij decennium: alij nullum affligant tempus determinatum, sed prudenter arbitrio iudicandum esse. Dicendum ergo est decennium sufficere, siue vius, & defensio procedat ignorantia Princeps, siue scientie. Decennium reputatur in iuste longum tempus, ex glassa recepta in c. vlt. de confusione, in 6. Sic confutudo longi temporis sufficere ad tollendam legem recessam. Ergo à fortiori ad impediendam obligationem legis non receptae requiri debet: et ita docet alius relatis Couart, lib. 2. var. c. 16. n. 6. Azor, tom. 1. in libro 5. cap. 4. q. 4. Suar. lib. 4. de legib. c. 16. n. 12. Adde tamen Princeps eius legem non obseruari à maiori parte populi, & ex alia parte non puniente transgressores, cum possit, restatur tacere in eius abrogationem consente: neque necessarium est tunc decennium, sed brevissimum tempore, uno, vel altero actu tolerato, lex cessabit: ita alius relatis docet Suarez lib. 4. de legib. c. 16. n. 11. Nauart, conf. 1. de conf. q. 5. n. 24. Azor, tom. 1. lib. 5. c. 4. quest. 5. Quod si Princeps defensionem ignorat, eti Azor, q. 4. 5. & 6. dicat decennium necessarium requiri, nec minus sufficere: ut probabiliter existim cum Suarez c. 16. n. 12. minus tempus sufficere, principiū in legi ciuilis, quia decennium sufficit ad abrogandam legem viu receptam. Ergo minus debet requiri ad impediendam eius obligationem.

11. Dico secundò. Dum lex defuerit, vel non visu abrogata non est obligans subditos ad sui obseruationem, quia non habent unde excusari; excusari enim poterant, vel quia legislator non intendit eos obligare, quod non est credendum, cum potest intendat legem statu stabiliter: vel quia vius, & defensio est in contrarium: sed hic non vius, & defensio non excusat, quoniam decurrit tempus praesccriptionis. Ergo. Ita Suarez lib. 4. c. 16. n. 9. Quocunq; milio non probatur quod dicit Azor, supra quest. 5. ex Nauart, conf. 1. de conf. q. 5. n. 14. primos transgressores non peccare, si transgressionem sciatis legislator, & non puniat: quia ad hoc, ut sciat transgressionem legislator, supponit transgressorem esse. Ergo ex scientia subiecte honestari transgressio non potest.

12. Adiutendum tamen est, regulariter loquendo, si major pars communis legis resistat, idque sciat Princeps, neque puniat, excusat reliquias ab obseruatione legis, etiam non prædictis tempus sufficiens ad defensionem praescribendam, quia tunc adest in minori parte populi probabilis opinio de voluntate Princeps non habens obligare. Deinde, quia talis obseruatione non cedit in bonum communis, cum non obseruat major pars communis, sed minor, & ita tenuerit Nauart, & Azor, supra & contentur ex parte Suarez lib. 1. c. 35. n. 9. & 12. & lib. 3. c. 19. fine n. 13. Quae autem confundit si major pars communis, tam supra diximus. Secundò adiutendum est, si lex nimis dura, & grauis sit, vel consuetudini contraria, potuisse tunc excusari omittentes eius obseruationem: quia probabilitate præsumere debent, vel ignorantia legislatorum difficultatem, vel apposuisse legem non cum intentione obligandi ad eius obseruationem, sed potius cum intentione experendi, quod circa illam tentaret, constat ex dictis in punto antecedenti.

13 Restat satisfacere argumentis n.7 adductis.

Ad primum concedo legiflatorem a populo potestatem accipere: sed nececepisse cum illa limitatione: populus enim iudicauit convenientiam sibi esse omnem potestatem regendi, in vnum caput transferre, nec sibi patrem referuerat: quia sic magis subditus erit & magis cum suo capite unius. Alijs si populi acceptatio, & confessus ad legem requiretur, populus se regeret, non Rex regeret ad quatuor populum.

Ad secundum (x) e communitate resistere legi, non quia iudicet sibi disconvenientem esse, sed quia sentit subiectiorem & grauamen impositum. At si legi resistat, quia iudicat sibi esse disconvenientem, vel quia iniusta, vel quia omnis grauis, tunc iam diximus probabile esse exulari ab illius obseruatione, & per haec patet ad confirmationem.

Ad tertium negamus illum modum ferendi legem esse apitorem, quia derogat potestati legislatoris, qua cedit in bonum communia. Adde: ex illo modo ferendi legem plures sequentur dispensationes, quis non facile populus vult, ut exploreter eius confessus, praesupponit cum per non obseruantiam legis debet introduci.

In quanto arguento petitur, quia ratione possit populus a lege appellare, vel supplicare? Dicendum ergo est, a lega lata ab inferiori legiflatore appellari posse ad superiori: non quia sit iniusta, suppono enim iustam, & validam esse legem, sed quia onerosa sit; hanc enim ratio sufficit ad interponendam appellacionem, quia est causa rationabilis: a lege autem supremi Principis appellari nullo modo potest: quia appellatio debet esse ab inferiori ad superiori, quia habet effectum deontiorum, & suspensuum: a potest supplicari a lege, hoc est, rogare legiflatorem, ut legem tollat; in hoc enim nul est inconveniens: & sic de facto vltus obtinet, praesupponit in legibus Pontificis, quae quia feruntur pro toto orbe, & sive alicui provincia, & regno disconvenientia sunt, neque talis disconvenientiam Pontificis agnouit, m. r. in terpotu supplicario. Sic Caffro lib. 1. de leg. p. 1. Panorm. & Feln. in c. 1. de treuga, & pace. Suar. lib. 4. de legib. 16. a. n. 6.

Ad quinimum admittimus confusione, & desuetudinem habere vim abrogandi legem, & impediendi eius efficaciam, si praescripta sit.

Ad ultimum desumptum ex I. de quibus, dico legibus non alia ratione nos firmiter tenet, nisi quia vltu receperint: absoluere autem ad eum obseruationem ex sola voluntate legiflatoris tenetur.

14 Sed inquires primo, an facta supplicatione, vel appellatione ad principem pro lega lata reuocanda, licet subditus interim aduersus eam procedere, ac si lex lata non esset?

Respondet Suarez lib. 4. de legibus, cap. 16. num. 8. durante supplicatione nihil dicendum est contra legem: quod si id fieri non potest sine scandalo, vel gravi seruo mutatione, ex benigna interpretatione Principis indicandum est cessare legis obligationem. Et hoc modis dicendi nihil probabilior apparuit, quia supponimus legem tunc obligate ac proinde subditos exculpat non posse, nisi ex epiceia, quia credunt legiflatorem illum casum non comprehendere. Verum Bonacina disp. 1. qu. 1. p. 1. q. 4. numer. 41. Saloni. de contradic. rom. 2. de ev. suis, art. 3. d. spu. 4. consol. vlt. Salas d. p. 18. lib. 4. numer. 21. Caffro lib. 1. de leg. pan. c. 1. Manuel Rodriques rom. 4. q. regul. qu. 6. art. 7. non ita stricte loquuntur: affirmant namque, quoties populi est iusta, & rationabilis causa supplicandi pro lega reuocatione, interim posse agere, ac si lex positio non esset, quia sic videtur vltu receptum, & quia hoc est convenientis suu Ecclesie, & reipublice gubernatione, ne scilicet subditi pro tunc legis onere premantur, donec legiflator mente suam magis explicaverit. Facto hoc esse probabile, sed quod diximus probabilis, quia non est sufficiens ratio presumendi legiflatorem nolle obligare subditos, quando subditi habent rationabilem causam supplicandi pro reuocatione legis: statim enim optimè potest adesse causam sufficientem, ut pertinet reuocatio, & adesse efficaciam, ut non contedatur, quare certa legis obligatio ex dubia causa cessare non videtur.

15 Inquires secundo, an si Princeps audiat petitionem, & supplicationem communiatum pro reuocanda legi, & tacet, censetur legem reuocare.

Probabilissimo existimo reuocare, quia tenebatur legi insistere, & subditos ad illius obseruationem virgere, si animus habebat obligandi: cum igitur nihil horum faciat, censetur petitioni illorum annuere & ita docet Bonacina d. p. 1. de legibus. q. 1. p. 1. 4. n. 43. Salas d. p. 18. lib. 4. n. 21. Limitem tamen, nisi ex conjecturis colligere ut clare, taciturnitatem Principis non ad sollemdam legem dirigere: sed ponitis ad illam firmamad, eo quod suau, & benigno modo intendit subditos ad sui obseruationem retrahere.

## P V N C T V M XIV.

Vtrum lex ciuilis, & Ecclesiastica inducat obligationem in conscientia, & sub peccato.

- 1 Quae probent non posse obligare in conscientia, & sub peccato.
- 2 Cetera est sententia obligare sub peccato.
- 3 Satis argum. n. 1. adductus.
- 4 Ad omnem legem ciuilem, & canonicanam hac obligatio extenditur.
- 5 Proponuntur aliquot obiectiones.
- 6 His supradictis obiectiōibus fācis.
- 7 Sed quid dicendum de lege iniusta, explicatur, quotuplex esse potest iniusta.
- 8 Si est iniusta ex parte rei precepta nullam inducit obligationem, quia non est lex.
- 9 Idem iuris est de legibus latius à carente potestate.
- 10 Quid dicendum de tyranni legibus.
- 11 Examinatur, an peccet tyrannus condens legem, & ferens sententiam.
- 12 Cessat obligatio legis, si ex parte subditorum sit iniusta; & lex fundata in presumptione non obligat.
- 13 Secus dicendum, si non in presumptione facti, & delicti, sed in pericolo illius iudicetur, quia tunc obligat.
- 14 Quid dicendum de lege inaequaliter subditos grauante.

1 D E lege diuina, & naturali nullus dubitat. De lege humana tam Ecclesiastica quam ciuilis auctor est Gerol. 3. par. stratt. de vita spirituali, let. 4. alph. b. 62. affirmit non obligare ex te, & in foro conscientia, sed quatenus soium declarat legem diuinam. Idem legit Almain. de lego ciuilis, lib. de postea, Ecclesie. c. 12.

Moueri posse primò ex illo Pauli ad Timoth. 1. iusto non est lex postea, ergo his qui iustiam per Baptismum adepti sunt, lex imponi non potest in conscientia obligans. Similis locus est ille ad Galat. 5. Si spiritu ducentini non estis sub lege. Ergo lega astatii non possunt, qui spiritu ducentur. Secundò omnes peccatum definitur. Augustinus est dictum, factum, vel concipiuntur contra legem Dei. Ergo non contra legem hominum. Tertio propter peccatum mortale est pena inferni constituta; sed homo non potest talem penam imponere. Ergo non potest sub illa pena obligare. Ergo non potest obligare sub peccato. Quartò lex humana principiū cuiuslibet respicit bonum commune politicum reipublice: sed ad hunc finem non videatur necessaria obligare conscientia, quae est interior, & bonum cuiusque proprium. Ergo. Quinto homo non potest cognosce ea quae in conscientia alterius geruntur, cum scilicet ex perfecta scientia, & ex perfecta libertate procedat, quia scilicet videt ea, quae patent: Deus autem intuitus cor Ergo non potest illum in conscientia obligare.

2 Nihilominus certa sententia est tam legem Ecclesiasticam, quam ciuilem habere vim, & efficaciam obligandi subditos in conscientia: ita ut etiam regnorum, & aum p̄fēt mortalium: sic omnes expostoris cum D. Thom. 1. 2. qu. 8. 9. 6. art. 4. Caffro lib. 1. de leg. pan. cap. 4. c. 5. Natur. summ. cap. 23. num. 54. Suarez lib. 3. ap. 1. 1. num. 6 & lib. 4. c. 17. A. or. 1. lib. 5. cap. 6. qu. 1. 2. & 3. Salas d. p. 10. de leg. sed 1. n. 6. Bonacina disp. 1. qu. 1. p. 7. numer. 1. Valquez 1. 2. diff. us. 158. cap. 2. & 4. Sayus lib. 3. cap. 4. & 7. Valenz. som. 2. diff. 7. 9. 5. p. 6. Reginald. summ. lib. 13. num. 17. 4. Molina alios referens de Hispanorum primogenitis lib. 2. cap. 1. num. 7. fol. m. hi. 102 & alijs plutes ab eisdem relatis: & videatur conclusio definita a Paulo ad Rom. 13. Omnis anima potest subiungi sublimioribus subditis sit: & taliter subdita est, ut si potestatis refutat, Dei ordinationi refutat: sed qui Dei ordinationi refutat, peccat, & sibi damnationem acquirit, ut ipsemet Paulus dicit. Ergo qui refutat potestatis, peccat, & damnationem acquirit. Item qui non audit Ecclesiasticum, reputatur ut ethicus & publicanus. Marth. 18. Ergo communice-

Ratio autem praecipua est, quia quicunque legislator humerus, cuiuslibet republie accepta potestatem regendi ipsam, a Deo illam immediate accepit, potesta electione republie, iuxta illud Prouerb. 8. Per me Reges regnanti, & conditores legum iusta decernunt, & Sap. 6. Autem Reges: quoniam datus est a Domino potestis vos. Ergo cum imperant nomine Dei imperant. Ergo contentientes eorum mandata, Dei mandata perirent huius illud Lucar. 10. Qui voi audi, me audit & qui vos permit, me spernit. Quicunque co ipso, quod legiflator humanus legem imponit, Deus obligat illam securare, & penam extream transgessorum constituit, quia nomine ipsius, & per potestatem ab ipso Deo accepit legem imponi. Dices ergo transgressor legis humana non est res cuius, quatenus legem humanam violat, sed quatenus violat legem diuinam ibi includam. Neganda est consequentia, quia lex Dei de seruanda legi humana, non adferit,